SEGUNDA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
LIGA GAÚCHA DE FUTSAL

Edital de Citação e Intimação 012/2025

O Secretário do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 16 de junho de
2025, às 09:30, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem os
denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. As petições de defesa, provas e outros documentos deverão ser enviados
exclusivamente para o e-mail tribunal@ligagaucha.com.br até às 19h do dia anterior à sessão
de julgamento. Após esse horário, eventual documentação só será juntada aos autos no
momento da sessão de julgamento.
O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o link:
https://meet.google.com/cmk-zkop-mrg
A documentação relativa aos respectivos processos disciplinares estará disponível no seguinte
link:

 Pauta 012/25 - 2ª CDD

1. Processo Disciplinar nº 3389735/25
Partida: Nathan da Fonseca Baptista (Real Gaúcho) x Associação dos Atletas das Categorias
de Base do Esporte Clube Rui Barbosa.
Competição: Gauchão Sub 09 - 2025.
Data: 26/05/2025.
Local: Ginásio Altair Cantini.
Denunciado(s):

1. Associação dos Atletas das Categorias de Base do Esporte Clube Rui
Barbosa, entidade desportiva, incurso na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 3389958/25
Partida: Vinícius Vieira Françoes Mei (RS Futsal) x Associação Jogada Certa de Venâncio
Aires (CFA)
Competição: Gauchão Sub 11 - 2025.
Data: 25/05/2025.
Local: Ginásio Mundial.
Denunciado(s):

1. Associação Jogada Certa de Venâncio Aires (CFA), entidade desportiva,
restou incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

https://drive.google.com/drive/folders/10rZVwGuoEGRzU0IgyvRwJMWkQBf9SZ6x?usp=sharing
mailto:tribunal@ligagaucha.com.br
https://meet.google.com/cmk-zkop-mrg

3. Processo Disciplinar nº 3395047/25
Partida: Associação Esportiva Cruz de Malta Futsal (Vasco da Gama) x
Associação dos Motoristas São-marquenses (AMSM)
Competição: Gauchão Sub 15 - 2025.
Data: 24/05/2025.
Local: Ginásio CIE.
Denunciado(s):

1. Diego Fink, atleta do Vasco da Gama, LGF nº 18477, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

2. Leonardo Fochesato, atleta do AMSM, LGF nº 15264, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 3395149/25
Partida: Sercesa Sociedade Esportiva e Recreativa (SERCESA) x Associação Esportiva e
Recreativa Rodeio Futsal (AER RODEIO)
Competição: Gauchão Sub 15 - 2025.
Data: 25/05/2025.
Local: Ginásio Colégio Glória.
Denunciado(s):

1. Vitor Oliveira, atleta do AER RODEIO, LGF nº 15345, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

2. Artur Rosa, atleta do SERCESA, LGF nº 9569, incurso na sanção do artigo
254-A do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 3395266/25
Partida: Vinícius Vieira Françoes Mei (RS Futsal) x Associação Jogada Certa de Venâncio
Aires (CFA).
Competição: Gauchão Sub 15 - 2025.
Data: 25/05/2025.
Local: -.
Denunciado(s):

1. Associação Jogada Certa de Venâncio Aires (CFA), entidade desportiva,
restou incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 3396083/25
Partida: Associação Esportiva e Recreativa Mega Futsal x Associação Esportiva e Recreativa
Bella Futsal.
Competição: Gauchão Sub 17 - 2025.
Data: 25/05/2025.
Local: Ginásio QUADRA MGA.
Denunciado(s):

1. Guilherme Zanzi, atleta do Mega Futsal, LGF nº 15337, incurso na sanção do

artigo 254-A do CBJD.
2. Victor Souza, atleta do Mega Futsal, LGF nº 15435, incurso na sanção do artigo

258-B do CBJD.
3. Kaiki Borges, atleta do Mega Futsal, LGF nº 16270, incurso na sanção do artigo

250 do CBJD;
4. Lucas Dalacorte, do BELLA Futsal, LGF nº 8578, incurso na sanção do artigo

250 do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 3417419/25
Partida: Associação Cerrolarguense de Futsal (Cerro Largo Futsal) x Associação Esportiva
Uruguaianense (AEU).
Competição: Gauchão Sub 20 - 2025.
Data: 25/05/2025.
Local: Ginásio Roque Nedel.
Denunciado(s):

1. Humberto Hajar, preparador físico da AEU, incurso na sanção do artigo 258
do CBJD.

8. Processo Disciplinar nº 3519329/25
Partida: Associação Soberano Futsal Sarandiense (SOBERANO FC) x Guarani Futebol
Clube.
Competição: Taça Farroupilha Alto Uruguai - 2025.
Data: 24/05/2025.
Local: -.
Denunciado(s):

1. José Visentin, fisioterapeuta do SOBERANO FC, incurso na sanção dos artigos
258-B e 243-A, parágrafo único, ambos do CBJD.

2. Associação Soberano Futsal Sarandiense (SOBERANO FC), entidade
desportiva, incursa na sanção do artigo 191, III, do CBJD.

Cachoeirinha, 10 de junho de 2025.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal